
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1977

521
Besluit van 18 augustus 1977, houdende wijziging van 
het Uitvoeringsbesluit Autovervoer Goederen

Wij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op voordracht van de Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat van 
24 januari 1977, nr. A-1/G-2/V20684, Directoraat-Generaal van het Verkeer;

Gelet op de Wet Autovervoer Goederen (Stb. 1951,342);
De Raad van State gehoord (advies van 2 februari 1977, nr. 14);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Verkeer en Water­

staat van 16 augustus 1977, nr. A-1/28116, Directoraat-Generaal van het Ver­
keer;

Hebben goedgevonden en verstaan :

ARTIKEL I

Het Uitvoeringsbesluit Autovervoer Goederen1 wordt als volgt gewijzigd:

A

In artikel 1, eerste lid, wordt in plaats van «en «algemeen vervoerbelang»» 
gelezen:, «algemeen vervoerbelang» en «C.A.O.».

B

Na artikel 3 wordt een nieuw artikel 3a ingevoegd, luidende:

Artikel 3a. 1. Artikel 32a, eerste lid, en 44a, eerste lid, der Wet zijn niet 
van toepassing ingeval gebruik wordt gemaakt van een werknemer, die voor 
beperkte tijd bij wijze van hulpbetoon zonder winstoogmerk aan een vergun­
ninghouder ter beschikking is gesteld door een andere vergunninghouder 
bij wie die werknemer in dienstbetrekking is.

2. Artikel 32a, tweede lid, en artikel 44a, tweede lid, der Wet zijn niet van 
toepassing ingeval gebruik gemaakt wordtvan:

a. motorrijtuigen, die dienen ter onmiddellijke vervanging van tijdelijk 
buiten bedrijf gestelde motorrijtuigen;

b. motorrijtuigen, die worden gehuurd van ondernemingen die zich uit­
sluitend dan wel nagenoeg uitsluitend toeleggen op de verhuur van motor­
rijtuigen;

c. aanhangwagens.

C

Na § 8 wordt een nieuwe § 8a ingevoegd, luidende:

Staatsblad 1977 521 1



  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

§§  88aa..  CCoolllleeggee  vvaann  AAddvviieess

Artikel 71a. Het College van Advies, als bedoeld in artikel 45a der Wet, is 
gevestigd te 's-Gravenhage.

Artikel71b. 1. De leden van het College worden telkens voor ten hoogste 
5 jaren benoemd door Onze Minister van Sociale Zaken en Onze Minister.

2. Op voordracht van de bij de afsluiting van een C.A.O. betrokken werk­
geversorganisaties gezamenlijk benoemen Onze Ministers twee leden. Op 
voordracht van de bij de afsluiting van een C.A.O. betrokken werknemersor­
ganisaties gezamenlijk benoemen Onze Ministers twee leden. Onze Minis­
ters benoemen twee leden als hun vertegenwoordigers, van welke zij één 
aanwijzen als voorzitter.

3. Aan het College wordt door Onze Ministers een secretaris toegevoegd.
4. De leden en de secretaris ontvangen een vergoeding voor reis- en ver­

blijfkosten. Aan de leden kan een vergoeding voor tijdsverzuim en aan de 
secretaris een beloning worden toegekend.

Artikel 71c. 1. Wanneer een klacht, als bedoeld in artikel 45a, tweede lid, 
der Wet, aan de behandeling door het College wordt onderworpen, wordt de 
betrokken ondernemer hiervan onverwijld in kennis gesteld.

2. Zodra het rapport van ambtenaren, als bedoeld in artikel 45a, derde lid, 
der Wet het College heeft bereikt, zendt het College een afschrift van dit rap­
port aan de betrokken ondernemer. Tevens wordt hij in de gelegenheid 
gesteld zijn belangen hetzij in persoon, hetzij bij gemachtigde bij het College 
mondeling toe te lichten. Het College stelt voor de mondelinge toelichting 
per geval een redelijke termijn vast.

Artikel 71d. 1. Adviezen kunnen slechts worden vastgesteld indien ten 
minste aanwezig zijn een lid, benoemd op voordracht van de in artikel 71 b 
bedoelde werkgeversorganisaties, een lid, benoemd op voordracht van de 
in artikel 71 b bedoelde werknemersorganisaties, alsmede een lid, benoemd 
door Onze Ministers.

2. Indien bij de vaststelling van een advies blijkt, dat aan het bepaalde in 
het vorige lid niet wordt voldaan, wordt de vaststelling van dit advies opge­
schort tot de eerstvolgende vergadering van het College. Indien dan weder­
om niet aan het bepaalde in het vorige lid wordt voldaan, kan het College het 
advies vaststellen, indien ten minste drie leden aanwezig zijn.

3. De vaststelling van de adviezen geschiedt bij meerderheid van stem­
men; bij staking van stemmen beslist de voorzitter. De leden mogen zich 
niet van stemming onthouden.

Artikel 71e. Het College doet, nadat het in artikel 45a, vierde lid, der Wet, 
bedoelde advies tot stand is gekomen, afschrift van dit advies toekomen aan 
Onze Minister van Sociale Zaken, aan Onze Minister, aan de Rijksinspecteur 
in wiens district de betrokken ondernemer is gevestigd, aan de klager, aan 
de betrokken ondernemer en aan de bij de C.A.O. betrokken partijen.

D

Na artikel 103 wordt een nieuw artikel 103a ingevoegd, luidende:

Artikel 103a. Wanneer de Rijksinspecteur afschrift van een advies van het 
College van Advies, bedoeld in artikel 45a der Wet, ontvangt, adviseert hij 
als voorgeschreven in de artikelen 28a, derde lid, en 42a, derde lid, der Wet 
binnen 3 weken, na de datum van ontvangst van dat afschrift.

E

Artikel 108 wordt gewijzigd als volgt:

a. Aan het eerste lid wordt een nieuw punt g toegevoegd, luidende:

Staatsblad 1977 521 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

g. d e  in  e e n  d e r  a r t ik e le n  28a , v ie rd e  lid  en 4 2 a , v ie rd e  lid ,  d e r  W e t b e d o e l­

d e  b e s c h ik k in g e n  v a n  d e  C o m m is s ie .

b. In  h e t tw e e d e  l id  w o r d t  de  p u n t  a a n  h e t s lo t  v e rv a n g e n  d o o r  e en  p u n t ­

k o m m a  en  w o r d t  to e g e v o e g d  e en  n ie u w e  a lin e a , lu id e n d e : 
d e  o p e n b a a rm a k in g , b e d o e ld  in h e t e e rs te  lid  o n d e r  g , g e s c h ie d t d o o r  de  

z o rg  v a n  d e  V o o rz it te r  v a n  d e  C o m m is s ie .

F

A r t ik e l 130, v ie rd e ,  v i j fd e  en ze sde  l id  w o rd e n  g e n u m m e rd  o n d e rs c h e id e n ­

li jk  5, 6 en 7 ; e en  n ie u w  v ie rd e  lid  w o r d t  to e g e v o e g d , lu id e n d e :

In  e lk  v e rg u n n in g s b e w ijs  v o o r  o n g e re g e ld  v e rv o e r  w o r d t  b e h o u d e n s  in  
d o o r  O nze  M in is te r  te  b e p a le n  g e v a lle n  h e t k e n te k e n  v a n  h e t te  b e z ig e n  
v o e r tu ig  v e rm e ld .  In d ie n  in  e en  v e rg u n n in g s b e w ijs  v o o r  o n g e re g e ld  v e rv o e r  

g e e n  k e n te k e n  b e h o e ft  te  w o rd e n  v e rm e ld ,  is  e e n  d e rg e lijk  v e rg u n n in g s b e ­
w ijs  s le c h ts  g e ld ig , in d ie n  h e t g e b e z ig d  w o r d t  te z a m e n  m e t e en  v e rg u n ­

n in g s b e w ijs  v o o r  o n g e re g e ld  v e rv o e r ,  w a a r in  h e t k e n te k e n  is v e rm e ld .

G

H e t v ie rd e  lid  v a n  a r t ik e l 132 w o r d t  g e n u m m e rd  6 en  e e n  n ie u w  v ie rd e  en 

v i j fd e  lid  w o rd e n  in g e v o e g d ; h e t v ie rd e , v i j fd e  e n  z e sd e  lid  w o rd e n  g e le z e n :
4. De v e rg u n n in g s b e w ijz e n  w o rd e n  n ie t v e rs tre k t,  d a n  n a d a t d e  v e rg u n ­

n in g h o u d e r  te n  g e n o e g e n  v a n  d e  R ijk s in s p e c te u r  h e e ft  a a n g e to o n d , d a t h ij 

d e  v ra c h ta u to  b ij  v o o r td u r in g  te r  b e s c h ik k in g  h e e ft.
5. De b e v o e g d e  R ijk s in s p e c te u r  kan  e e n  v e rg u n n in g h o u d e r  v e rp lic h te n  

to t  in le v e r in g  v a n  e en  v e rg u n n in g s b e w ijs ,  in d ie n  n a a r h e t o o rd e e l v a n  deze  

R ijk s in s p e c te u r  d e  v e rg u n n in g h o u d e r  n ie t b ij  v o o r td u r in g  de  o p  h e t b e w ijs  

v e rm e ld e  v ra c h ta u to  te r  b e s c h ik k in g  h e e ft. De v e rg u n n in g h o u d e r  is g e h o u ­
d e n  te rs to n d  a a n  d e  v e rp lic h t in g  to t  in le v e r in g  g e v o lg  te  g e v e n .

6. H e t w e ig e re n  v a n  d e  v e rs tre k k in g  v a n  e en  v e rg u n n in g s b e w ijs  o f  e e n  in -  

s c h r i jv in g s b e w ijs  e n  h e t v e rp lic h te n  to t  in le v e r in g  v a n  e e n  v e rg u n n in g s b e ­

w i js  o f in s c h r i jv in g s b e w ijs  g e s c h ie d e n  b ij e e n  m e t re d e n e n  o m k le d e  
b e s c h ik k in g .

H

N a a rt ik e l 132 w o r d t  in g e v o e g d  e e n  n ie u w  a rtik e l 132a, lu id e n d e :

Reservevergunningsbewijzen

Artikel 132a. De b e v o e g d e  R ijk s in s p e c te u r  v e rs tre k t  d e  v e rg u n n in g h o u ­
d e r  o p  d ie n s  v e rz o e k  e e n  o f  m e e r  a ls  z o d a n ig  a a n g e m e rk te  re s e rv e v e rg u n ­

n in g s b e w ijz e n  v o o r  o n g e re g e ld  v e rv o e r .  H e tg e e n  in d e  a r t ik e le n  1 3 0 ,1 3 2  en 
133 is  b e p a a ld  m e t b e tre k k in g  to t  v e rg u n n in g s b e w ijz e n  is  v a n  o v e re e n k o m ­
s t ig e  to e p a s s in g . D e re s e rv e v e rg u n n in g s b e w ijz e n  g e ld e n  a ls  v e rg u n n in g s ­
b e w ijz e n  in d ie n  in  h e t v o e r tu ig  te v e n s  a a n w e z ig  is  e e n  te n  n a m e  v a n  d e  v e r ­

g u n n in g h o u d e r  g e s te ld  v e rg u n n in g s b e w ijs  v o o r  o n g e re g e ld  v e rv o e r  d a t 

g e ld ig  is  v o o r  e e n  v o e r tu ig  v a n  g e l i jk  o f  g ro te r  la a d v e rm o g e n  o f m e e rd e re  
v e rg u n n in g s b e w ijz e n  d ie  g e z a m e n lijk  g e ld ig  z ijn  v o o r  e e n  d e rg e lijk  la a d v e r ­
m o g e n .

I

D e le d e n  2 e n  3 v a n  a rt ik e l 138 w o rd e n  g e n u m m e rd  3 o n d e rs c h e id e n li jk  4 
en  e en  n ie u w  tw e e d e  lid  w o r d t  in g e v o e g d , lu id e n d e :

2. De v e rg u n n in g h o u d e r  is  v e rp lic h t  de  a m b te n a re n , b e d o e ld  in a r t ik e l 

4 5a , d e rd e  lid , d e r  W e t, o p  e e rs te  v o rd e r in g  a lle  in l ic h t in g e n ,  d ie  zij re d e l i j ­
k e rw ijs  v o o r  d e  v e rv u ll in g  v a n  h u n  ta a k  n o d ig  h e b b e n , v o lle d ig  en n a a r 

w a a rh e id  te  v e rs tre k k e n , a ls m e d e  a lle  b e s c h e id e n , w e lk e  zij re d e li jk e rw ijs  
d ie n e n  te  ra a d p le g e n , te r  in z a g e  a f te  g e v e n .

S ta a ts b la d  1977 521 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

K

1 Stb. 1954, 6, laatstelijk gewijzigd bij Konink­
lijk besluit van 4 april 1975, Stb. 174.

Na § 20 w o rd t een nieuw e § 20a ingevoegd, luidende:

Dienstbetrekking van de bestuurder van het motorrijtuig

Artikel 138a. 1. Ten blijke dat de ve rgunn inghouder vervoer ve rrich t met 
inachtnem ing van het gestelde in een der artikelen 32a, eerste lid en 44a, 
eerste lid, der W et verstrekt hij aan de bestuurder een verklaring dat deze bij 
hem in d ienstbetrekking is. De bestuurder d ient de verklaring op eerste vo r­
dering van de am btenaren, bedoeld in artikel 17 der W et op de economische 
delicten, behoorlijk  te r inzage af te geven.

2. Onze M in iste r geeft nadere regelen betreffende de in het eerste lid 
bedoelde verklaring.

L

Artike l 154 w o rd t als vo lg t ge w ijz ig d :
a. In plaats van «130, zesde lid» w o rd t gelezen: 130, zevende lid.
b. In plaats van «132, derde lid, laatste volzin» w o rd t gelezen «132, derde 

lid, laatste volzin, en v ijfde  lid, laatste volzin.
c. In plaats van «138, eerste en tw eede lid» w ord t gelezen: 138, eerste, 

tw eede en derde lid, 138a.

M

Na § 24 w ord t ingevoegd een nieuw e § 25, luidende:

Overgangsbepaling

Artikel 156. Aan degene die bij het in w erking treden van d it besluit hou­
der is van vergunningsbew ijzen voo r ongeregeld vervoer verstrekt de be­
voegde Rijksinspecteur op een door hem aan de houder van de vergunning 
m ede te delen dag tegen in levering van die bewijzen kosteloos vergunn ings­
bewijzen, ingericht vo lgens d it beslu it en geldig to t het tijds tip  w aarop eerst­
bedoelde bewijzen geld ig zijn verklaard. Eerstbedoelde bewijzen b lijven to t 
die dag geldige vergunningsbew ijzen.

ARTIKEL II

De W et van 8 ju n i 1977, Stb. 354, houdende w ijz ig ing  van de W et A u ­
tovervoer Goederen, alsm ede d it besluit treden in w erk ing m et ingang van 
de tw eede dag na de datum  van u itg ifte  van het Staatsblad waarin d it besluit 
w o rd t geplaatst.

Lasten en bevelen dat d it beslu it m et de daarbij behorende nota van toe­
lich ting in het Staatsblad zal w orden geplaatst en dat daarvan afschrift zal 
w orden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 18 augustus 1977
Juliana

De Staatssecretaris van Verkeer en W aterstaat, 
M. H. M. van Hulten

Uitgegeven de tweeëntwintigste septem ber 1977

De M inister van Justitie, 
De Gaay Fortman

Staatsblad 1977 521



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA V VAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Bij Wet van 8 juni 1977, Stb. 354 is de Wet Autovervoer Goederen ge­
wijzigd in dier voege, dat wijziging of intrekking van de vergunning voor het 
verrichten van vervoer van goederen met vrachtauto's tegen vergoeding 
kan plaatsvinden, indien de betrokken vergunninghouder de op hem rusten­
de verplichtingen van de C.A.O. niet nakomt.

De Commissie Vervoervergunningen gaat slechts tot intrekking of wijzi­
ging over nadat haar eerst een daartoe strekkend advies van een bij ge­
noemde wet ingesteld College van Advies heeft bereikt. De samenstelling 
van het College, alsmede de procedure, welke het College volgt, dient bij al­
gemene maatregel van bestuur te worden geregeld. Bijgaand ontwerp strekt 
daartoe.

In de artikelen 71a tot en met 71e wordt onder meer een regeling voorge­
steld, waarbij enerzijds de nodige waarborgen voor de betrokken onderne­
mer zijn ingebouwd, terwijl anderzijds door voor te schrijven, dat het Colle­
ge termijnen stelt, beoogd wordt te bereiken, dat de gehele procedure bin­
nen een redelijke tijd kan worden afgewikkeld. Ook wordt voorgesteld een 
afschrift van het advies o.a. aan de betrokken ondernemer en aan de Rijks­
inspecteur, in wiens district de betrokken ondernemer is gevestigd, toe te 
zenden. Binnen drie weken na datum van ontvangst, dient laatstgenoemde 
de C.V.V. te adviseren omtrent de gevolgen van het advies van het College 
voor het algemeen vervoerbelang.

Ten slotte wordt, in verband met de openbaarmaking van de beschikkin­
gen van de C.V.V., voortvloeiend uit de bedoelde wetswijziging, voorgesteld 
artikel 108, eerste en tweede lid, aan te vullen.

De bovengenoemde wetswijziging bevat tevens bepalingen om het «char­
teren» van vrachtauto's met bemanning aan banden te leggen. Het bijgaan­
de ontwerp-besluit geeft regelen om een doeltreffende controle op de bepa­
lingen mogelijk te maken. Daartoe wordt de binding tussen vergunningsbe­
wijs voor het ongeregeld vervoer en te bezigen materieel opnieuw inge­
voerd. Een zodanige binding is niet voor het vergunningsbewijs voor een 
vrachtautodienst dan wel afhaal- en besteldienst voorgeschreven, gezien de 
daaruit, voor beide genoemde sectoren voortvloeiende, vergaande aantas­
ting van de flexibiliteit. Hieraan dient te worden toegevoegd dat het gere­
geld vervoer slechts een relatief klein gedeelte uitmaakt van het totale be- 
roepsgoederenvervoer over de weg, alsmede dat de misstanden, welke bo­
vengenoemde wetswijziging beoogt te bestrijden, zich niet in de eerste 
plaats voordoen in deze sector.

Tevens worden in artikel 132a nadere regelen gesteld inzake het reserve- 
vergunningsbewijs voor het ongeregeld vervoer. Dit bewijs is uitsluitend 
geldig, indien het wordt gebruikt in combinatie met een vergunningsbewijs 
voor ongeregeld vervoer, als bedoeld in het eerste lid van artikel 130.

Het reservebewijs biedt de ondernemer de mogelijkheid om andere mo­
torrijtuigen in te zetten dan die, wier kenteken op het vergunningsbewijs, 
als bedoeld in het eerste lid van artikel 130, is vermeld.

In het bijzonder kan hierbij gewezen worden op de aldus ontstane moge­
lijkheid om reservemotorrijtuigen in te zetten. Daarnaast bestaat in nader 
aan te geven gevallen de mogelijkheid om een gedeelte van het laadvermo­
gen van het gebezigde voertuig te laten dekken met vergunningsbewijzen, 
waarop geen kenteken behoeft te worden vermeld. De ondergetekende stelt 
zich voor deze mogelijkheid open te stellen voor combinaties van trekker 
met oplegger. Door middel van deze voorziening en de invoering van het re- 
servevergunningsbewijs wordt, ook bij de voorgestelde koppeling tussen 
kenteken en vergunningsbewijs voor ongeregeld vervoer, een voldoende 
flexibiliteit voor de onderneming gewaarborgd.

Voor de controle op het bepaalde in artikel 32a, eerste lid, en artikel 44a, 
eerste lid, van de Wet Autovervoer Goederen, wordt in artikel 138a voorge­
steld een document in te voeren, dat de bestuurders van motorrijtuigen tij­
dens het vervoer bij zich dienen te dragen en op vordering dienen te tonen.

Bij ministeriële beschikking zullen nadere regelen omtrent dit document 
worden gesteld.

Staatsblad 1977 521 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In het voorgestelde artikel 3a van dit Uitvoeringsbesluit worden enkele uit­
zonderingsmogelijkheden opgenomen op de, in de artikelen 32a en 44a van 
de Wet Autovervoer Goederen vervatte verbodsbepalingen, die het onge­
wenste «charteren» beogen te bestrijden.

Met betrekking tot het eerste lid van artikel 3a zij er op gewezen, dat wat de 
terminologie betreft aansluiting is gezocht bij de Wet op het ter beschikking 
stellen van arbeidskrachten (Stb. 1965, nr. 379).

Voorts worden, in verband met bovengenoemde wetswijziging, de artike­
len 132,138 en 154 aangevuld dan wel gewijzigd.

Ten slotte wordt voorgesteld, gelet op de urgentie van de materie waar 
het in de genoemde wet en het onderhavige ontwerp om gaat, de inwerking­
treding, met inachtneming van de, voor het treffen van enkele voorzieningen 
benodigde tijd, zo spoedig mogelijk te doen plaatsvinden.

De Staatssecretaris van Verkeer en Waterstaat,
M. H. M. van Hutten

Staatsblad 1977 521 6


	Stb-1977-521

